
Proposta N° 343 del 02/12/2022 Class.: 1.8 Fasc.: N.4/2022

DECRETO PRESIDENZIALE N° 328 DEL 05/12/2022 

OGGETTO: NOMINA DEL VICEPRESIDENTE DELLA PROVINCIA A NORMA 
DELL’ART. 1, COMMA 66, LEGGE 07/04/2014, N. 56.  

Nella sede della Provincia di Pavia di Piazza Italia, 2 il Presidente Giovanni Palli con l’assistenza 
del Segretario Generale Dott. Alfredo Scrivano 

ADOTTA

Il decreto di seguito riportato;

IL PRESIDENTE

Vista la legge 07/04/2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni”;

Visto il Provvedimento del Segretario Generale n. 7 del 20/12/2021 avente ad oggetto “Elezioni del 
Presidente e del Consiglio Provinciale di Pavia del 18/12/2021. Proclamazione eletti alla carica di 
Presidente e di Consigliere provinciale”;

Dato atto che con la proclamazione della elezione alla carica di Presidente avvenuta il 20 dicembre 
2021 è iniziato il mandato amministrativo presidenziale per il quadriennio 2021-2024;

Visto l’art. 1, commi 55 e 66 della legge n. 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia;

Vista la nota n. 1/2014 del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie - Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

Visto l’art. 30 dello Statuto della Provincia di Pavia che testualmente recita:
1. Il Presidente della Provincia può nominare il Vicepresidente scegliendolo tra i Consiglieri 
provinciali stabilendo le eventuali funzioni a lui delegate e dandone comunicazione al Consiglio 
provinciale;
[…]
7. Il Vicepresidente, quando titolare di deleghe, e i Consiglieri Delegati, in adesione e rispondenza 
allo spirito e alla lettera della Legge 56/2014, coadiuvano, nei limiti delle deleghe loro assegnate, 
il Presidente della Provincia nella sua funzione di indirizzo e sovrintendenza e spinta propulsiva 
nei confronti degli uffici e dei servizi, finalizzata al buon andamento dell’azione amministrativa 
dell’Ente nell’assolvimento delle funzioni proprie e delegate;

Ritenuto di procedere alla nomina del Vicepresidente allo scopo di supportare e coadiuvare il 
Presidente della Provincia nello svolgimento delle proprie competenze;

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
0
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



2

Ritenuto di nominare Vicepresidente della Provincia di Pavia il Consigliere Provinciale, già 
delegato per l’attività di collaborazione nella materia delle politiche relative alla valorizzazione e 
tutela della biodiversità territoriale, nonché alla promozione turistica, Sig. Amedeo Pietro Quaroni;

Dato atto che la nomina del Vicepresidente e delle relative deleghe conferite sarà comunicata al 
Consiglio nella prima seduta utile, a norma dell’art. 46, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Richiamati:
- le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 42 del 30/09/2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e n. 55 del 29/11/2021 di approvazione 
della relativa nota di aggiornamento;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 56 del 29/11/2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2022-2024;

- il Decreto Presidenziale n. 319 del 17/12/2021 di approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione/piano performance 2022-2024; 

- il Decreto Presidenziale n. 163 del 29/6/2022 di approvazione Piano integrato di attività e 
organizzazione 2022-2024;

Dato atto che il presente Decreto non necessita del parere contabile in quanto atto non comportante 
l’assunzione di oneri diretti o indiretti sul bilancio e patrimonio dell’ente e diminuzione di entrate; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Preso atto del parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, nonché della 
conformità dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 97 del TUEL, resi dal 
dirigente responsabile;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1) di nominare Vicepresidente della Provincia di Pavia, ai sensi dell’art. 1, comma 66 della 

legge 07/04/2014, n. 56, il Consigliere Provinciale Sig. Amedeo Pietro Quaroni;
2) di dare atto che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto il Vicepresidente, in adesione e rispondenza 

allo spirito e alla lettera della Legge 56/2014, coadiuva, nei limiti delle deleghe assegnate, il 
Presidente della Provincia nella sua funzione di indirizzo e sovrintendenza e spinta 
propulsiva nei confronti degli uffici e dei servizi, finalizzata al buon andamento dell’azione 
amministrativa dell’Ente nell’assolvimento delle funzioni proprie e delegate. Il 
Vicepresidente, quando titolare di deleghe, nel rispetto del principio di collegialità sancito 
dalla Legge, non ha autonomia decisionale, né verso la struttura interna, né verso soggetti 
terzi, in quanto gli atti di valenza esterna restano obbligatoriamente di competenza esclusiva 
del Presidente e gli atti di gestione in quella dei Dirigenti; il Vicepresidente è tenuto a 
informare il Presidente di ogni iniziativa che possa influire sull’azione dell’Ente ed ha 
facoltà di proporre al Presidente, relazionandogli sulle proposte da lui formulate, l’adozione 
di decreti nelle rispettive materie oggetto di delega; 

3) di notificare il presente decreto all’interessato per l’accettazione; 
4) di dare atto che il presente decreto sarà comunicato al Consiglio Provinciale nella prima 

seduta utile, a norma dell’art. 46, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;
5) di trasmettere copia del presente decreto al Prefetto della provincia di Pavia, ai Sindaci della 

provincia di Pavia, al Segretario Generale della Provincia di Pavia, ai Dirigenti della 
Provincia di Pavia e al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di 
Pavia; 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
0
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



3

6) di dare atto che il presente decreto non necessita del parere contabile in quanto atto non 
comportante l’assunzione di oneri diretti o indiretti sul bilancio e patrimonio dell’ente o 
diminuzione di entrate.

7)  di dare atto che sono assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, come 
modificato con D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale dell’ente.

SUCCESSIVAMENTE

Stante l’urgenza di decretare al fine di garantire sin da subito la corretta funzionalità degli organi 
politici

DECRETA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Presidente
Palli Giovanni

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Pavia, 05/12/2022
il Segretario Generale
F.to Alfredo Scrivano

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
0
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


